第１号様式

令和××年××月××日

 沖 縄 総 合 事 務 局 長 殿

                住所     沖縄県那覇市おもろまち１－１－２

            申請者 氏名又は名称 株式会社沖縄事務局

                及び代表者  代表取締役 沖縄太郎

                   担当者 大城 TEL098-866-0031

回 送 運 行 許 可 申 請 書

 道路運送車両法施行規則第２６条第１項の規定により、下記のとおり自動車の回送運行の許

可の申請をします。

                    記

１．氏名又は名称及び住所

     株式会社沖縄事務局  沖縄県那覇市おもろまち１－１－２

２．営業所の名称及び所在地

名 称 所 在 地

株式会社沖縄事務局
那覇市おもろまち１－１－２

（Tel 098-866-0031 ）

OKINAWA販売 営業所
浦添市港川５１２－４

（Tel 098-877-0001 ）

（Tel              ）

３． 現に営んでいる事業の種類及び概要

事業の種類 概    要

製作・販売・陸送・

特定整備

※ 該当するものに

○を付けること

（イ）設立（開業）年月日

大正・昭和・平成 ６２年 ４月 ２０日

（ロ）資本金（元入金）

                  ５，０００万 円

（ハ）従業員数    全事業         ２ 人

           当該事業        ２ 人

４．許可を受けようとする終期日      令和××年１２月９日

（注）１．営業所が２ヶ所以上ある場合は、主たる営業所を最初に記入すること。また、該当

欄に記入できないときは、該当欄に「別紙のとおり」と記入し、別葉で作成し添付する

こと。

   ２．新たに事業を開始する場合は、「現に営んでいる事業の種類及びその概要」欄を計

画で記入すること。

記入例
必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

※希望する終期年を記入すること。

 ・沖縄本島の中古車販売は６月９日

 ・上記以外は１２月９日

※事業者（本社）

※番号標貸与を希望する営業所を記入

※担当者名と連絡先を記載すること。

※事業者（本社）

※記入しない（協会等で処理日記入）

第２号様式

運転者等に対する法令関係の研修の実施状況

実施日 時間・場所 受講者 研修内容 講師

 H31.2.1
 16:00

事務室
 沖縄次郎

社内取扱内規、運

転者の遵守事項項

目

 管理責任者

 R1.5.1
 16:00

 事務室
全職員

回送運行に関する

業務の取扱い
 管理責任者

 R1.5.1
 16:00

 事務室
 全職員

 回送運行許可及

び番号標の適切な

管理、取扱要領

 管理責任者

 R1.5.20
 16:00

事務室
 全職員 安全運転マナー  管理責任者

（注）１．回送運行に関する研修を１年分記載すること。

   ２．新たな申請の場合は、添付を要さない。

   ３．陸送を業とする者にあっては、受講者欄は運転者○○名と記載すること。

第３号様式

運転者等に対する法令関係の研修の実施計画

年月 令和    年
研修内容 講師

対象者 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

新規

採用者
   ○

社内取扱内規、

運転者の遵守事

項項目

管理責任

者

全 体       ○

回送運行許可及

び番号標の適切

な管理、取扱要

領

管理責任

者

その他       ○      安全運転マナー
管理責任

者

（注）回送運行に関する１年分の研修計画を記載すること。

記入例

記入例

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

回送運行許可申請時提出の研修実施計画（第３号様式）及び 備え付け管理台帳に編綴し

ている実施記録簿（第１９号様式） の記録と照合して、１年分の実施状況を記入する。

申請月からの年間計画を年１回以上記入する。

営業所毎の作成は不要です。

年間の勉強会を設定する

第４号様式

管理責任者等の営業所への配置計画

営業所名
管理責任者又は取扱責任者 代 務 者 古物営業

許可番号 責任者名 職 名 氏 名 職 名 氏 名

株式会社

沖縄事務

局

管理責任

者
代表者

沖縄太郎

取締役 沖縄次郎 000000000

OKINAWA

販売

営業所

取扱責任

者
○○○ ○○○

注１．古物営業許可番号は、中古車を販売する営業所のみ記載すること。

注２．更新時において、前回と異なる箇所は朱書きすること。

記入例
必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

管理責任者に選任される方と

役職名を記入すること。

代務者に選任される方と

役職名を記入すること。

営業所の申請があるときは、取扱責任者に選任される方と

役職名を記入すること。

第６号様式

新車の販売を業とする者であることのメーカーの証明書

証明番号（        ）

氏名又は名称

住    所

 上記の者は、当社で製作した自動車の販売を業としており、その（ 実績 ・ 計画 ）は

下記のとおりであることを証明致します。

 令和   年   月   日

住  所

氏名又は名称

代表者名

記

車 種 別 月   月 月 合 計

大型自動車

新車

中古車

輸入自動車

新車

中古車

軽自動車

新車

中古車

その他の

自動車

新車

中古車

注１．上記（実績・計画）の欄は、該当するものを○で囲むこと。

注２．実績は証明できる範囲についてのみ記載すること。

注３．大型自動車とは、車両総重量が８，０００ｋｇ以上のもの、最大積載量が５，０

００ｋｇ以上のもの、又は乗車定員が３０人以上のものとする。

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ×   ×

第７号様式

中古車の販売を業とする者又は、輸入車の販売を業とする者の

関係団体の会員であることの書面

証明番号（        ）

氏名又は名称 株式会社沖縄事務局

住    所 那覇市おもろまち１－１－２

  上記の者は、当団体の会員であって、自動車の販売を業としており、その（ 実績 ・

計画 ）は下記のとおりであることを証明致します。

 令和××年××月××日

住  所 沖縄県中頭郡北中城村字荻道 390-1

団 体 名 沖縄県中古自動車販売協会

代表者名 代表理事  ○○○○

記

車 種 別 ４月 ５月 ６月 合 計

大型自動車
新車

中古車

輸入自動車
新車

中古車

軽自動車
新車

中古車 ４ ６ ６ １６

その他の

自動車

新車

中古車 ２ １ ６ ９

注１．上記（実績・計画）の欄は、該当するものを○で囲むこと。

注２．実績は証明できる範囲についてのみ記載すること。

注３．大型自動車とは、車両総重量が８，０００ｋｇ以上のもの、最大積載量が５，０

００ｋｇ以上のもの、又は乗車定員が３０人以上のものとする。

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ×   × 記入例

※記入しない。

（協会等で処理日を記入）

第８号様式

自動車の陸送を業とする者の関係団体の会員であることの書面

証明番号（        ）

氏名又は名称

住    所

  上記の者は、当団体の会員であって、自動車の陸送を業としており、その（ 実績 ・

計画 ）は下記のとおりであることを証明致します。

 令和   年   月   日

住  所

団 体 名 一般社団法人日本陸送協会

代表者名

記

車 種 別 月   月 月 合 計

大型自動車

輸入自動車

軽自動車

その他の自動車

収  入 （上記の３ヶ月間）                  千円

注１．上記（実績・計画）の欄は、該当するものを○で囲むこと。

注２．大型自動車とは、車両総重量が８，０００ｋｇ以上のもの、最大積載量が５，０

００ｋｇ以上のもの、又は乗車定員が３０人以上のものとする。

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  △   ×

（第８号様式の２）（申請書添付書類）

自動車の特定整備を業とする者の関係団体の会員であることの書面

（認証番号）１２３４５

（指定番号）  １２３４＿

氏名又は名称 株式会社沖縄事務局

住    所 那覇市おもろまち１－１－２

 上記の者は、当団体の会員であって、自動車の特定整備を業としており、その実績は、

下記のとおりであることを証明いたします。

 令和××年××月××日

住  所 沖縄県浦添市字港川５１２－１６

団 体 名 （一社）沖縄県自動車整備振興会

代表者名   会長 ○○○○○

記

臨時運行許可に基づく運行実績（※1）

臨時運行を許可した

市区町村
許可年月日 車台番号又は登録番号 目的

 那覇市 R1.7.24 ANH20-1234567 車検のための移動

那覇市 R1.7.26 NCP190-1234567 〃

 那覇市 R1.7.26 FD3-1234567 〃

 那覇市 R1.7.29 S500P-1234567 〃

 那覇市 R1.8.2 ANH100-1234567 〃

 那覇市 R1.8.15 ANE11-1234567 〃

 那覇市 R1.8.24 C25-1234567 〃

※１ 車検（※２）のために自ら特定整備しようとする自動車の引き取り、車検のために自ら特定整備した

自動車の引き渡しのための回送及び自ら特定整備した自動車の車検のため車検場までの回送であるこ

と。２回目以降の許可の場合は直前１年間の回送運行の許可に基づく回送運行実績を記載すること。

※２ 車検とは、法第５９条の新規検査、第６２条の継続検査、第６７条の構造等変更検査又は第７１条の

予備検査をいう。

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ×   ○
記入例

※記入しない。

（協会等で処理日を記入）

第９号様式

最近３ヶ月間の自動車製作、販売又は陸送実績（又は計画）

を記載した書面

 当社は、自動車の（ 製作 ・ 販売 ・ 陸送 ）を業としており、（ 最近３ヶ月間の実績 ・

今後３ヶ月間の計画 ）は、下記のとおり相違ありません。

 令和   年   月   日

住  所

氏名又は名称

代表者名

記

車 種 別 月   月 月 合 計

大型自動車
新車

中古車

輸入自動車
新車

中古車

軽自動車
新車

中古車

その他の

自動車

新車

中古車

収     入 （上記３ヶ月間）                  千円

注１．「業とすることの証明」（第５号～第８号様式）により団体等から証明されている

場合は、この書類の添付は要しない。

注２．上記（製作・販売・陸送）及び（最近３ヶ月間の実績・今後３ヶ月間の計画 ）は、

該当するものを○で囲むこと。

注３．収入は、陸送を業とする者のみ記載すること。

注４．大型自動車とは、車両総重量が８，０００ｋｇ以上のもの、最大積載量が５，０

００ｋｇ以上のもの、又は乗車定員が３０人以上のものとする。

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ○   ×

第９号様式の２

回送運行許可申請に関する事実を証する書面及び申立書（販売・陸送実績一覧表）

 年月日 登録番号 車台番号 販売先等名称 販売先等住所 新車・中古別 登録・軽別 備考

1      新車・中古車 登録・軽

2      新車・中古車 登録・軽

3      新車・中古車 登録・軽

4      新車・中古車 登録・軽

5      新車・中古車 登録・軽

6      新車・中古車 登録・軽

7      新車・中古車 登録・軽

8      新車・中古車 登録・軽

9      新車・中古車 登録・軽

10      新車・中古車 登録・軽

11      新車・中古車 登録・軽

12      新車・中古車 登録・軽

13      新車・中古車 登録・軽

14      新車・中古車 登録・軽

15      新車・中古車 登録・軽

16      新車・中古車 登録・軽

17      新車・中古車 登録・軽

18      新車・中古車 登録・軽

19      新車・中古車 登録・軽

20      新車・中古車 登録・軽

21      新車・中古車 登録・軽

 注１．「新車・中古別」欄及び「登録・軽別」欄は、該当するものを○で囲むこと。

 注２．実績一覧表に記入する自動車は、販売、陸送の時点において登録番号標のない自動車とする。

     上記のとおり相違ないことを申し立てします。

       令和   年   月   日      名称（氏名）

                           住   所

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ○   ×

第１０号様式

回送業務に従事する運転者名簿
番号 氏  名 年齢 免許の種類 免許取得日 採用年月日 備考

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

１７

１８

１９

２０

（注）社会保険の加入証明等で確認できる従業員（アルバイト、嘱託等は含めない。）であ

って、かつ、回送業務に従事する者に限る。

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ○   ×

第１１号様式

回 送 委 託 者 一 覧 表
委託者名 事業内容 月平均陸送実績 備 考

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ○   ×

第１２号様式

車 載 車 一 覧 表
許可（免許）年月日 ：    年   月   日

許可（免許）番号  ：        第   号

（令和   年   月   日現在）

番号 登録番号 番号 登録番号

１  ２１

２  ２２

３  ２３

４  ２４

５  ２５

６  ２６

７  ２７

８  ２８

９  ２９

１０  ３０

１１  ３１

１２  ３２

１３  ３３

１４  ３４

１５  ３５

１６  ３６

１７  ３７

１８  ３８

１９  ３９

２０  ４０

（注）車載車がトラクタ及びトレーラの場合は、トレーラのみを記載すること。

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ○   ×

（第１２号様式の２）（申請書添付書類）

運行実績を証する書面

当社は、自動車の特定整備を業としており、許可申請を行った日の直前１年間の法第３５

条の臨時運行許可に基づく運行実績※１（２回目以降の許可の場合は許可申請を行った日

の直前１年間の回送運行の許可に基づく回送運行実績）は、下記のとおり相違ありません。

令和  年  月  日

（住所）

（氏名又は名称）

（代表者名）

（認証番号）

（指定番号）

記

臨時運行許可に基づく運行実績（※1）

臨時運行を許可し

た市区町村
許可年月日 車台番号又は登録番号 目的

※１ 車検（※２）のために自ら特定整備しようとする自動車の引き取り、車検のために

自ら特定整備した自動車の引き渡しのための回送及び自ら特定整備した自動車の車検のた

め車検場までの回送であること。２回目以降の許可の場合は直前１年間の回送運行の許可

に基づく回送運行実績を記載すること。

※２ 車検とは、法第５９条の新規検査、第６２条の継続検査、第６７条の構造等変更検

査又は第７１条の予備検査をいう。

（注）業とすることの証明（第９号様式）により証明されている場合は、この書類の添付

は要しない。

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ×   ○

第１６号様式

管理責任者等名簿

（会社名） 株式会社沖縄事務局

選任年月日 選任した職名 所属営業所等 所  属 職  名 氏  名 解任年月日 備  考

R3.1.1 管理責任者
株式会社沖縄

事務局
 代表取締役 沖縄太郎

R3.1.1
取扱責任者

代務者
〃  取締役 沖縄次郎

R3.1.1 取扱責任者
OKINAWA 販

売営業所
 店長 浦添花子 R4.1.1

R4.1.1 取扱責任者
OKINAWA 販

売営業所
 店長 八重山次郎

注１．選任した職名の欄には、管理責任者、取扱責任者、代務者、確認者又は確認代務者を記載すること。

注２．営業所が多い場合には、管理責任者等ごとに別葉すること。

注３．該当しない文字は、抹消して使用すること。

注４．協業組合又は協同組合の確認者について、備考欄に確認者の所属する組合員工場名を記載すること。

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ○   ○ 記入例

第１７号様式

回送業務従事運転者台帳
（会社名）

番号 氏名 年齢 運転免許の種類 免許取得年月日 採用（従事）年月日 退職（異動）年月日 備考

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

必要書類  販売 陸送 特定整備

×  ○   ×

第１８号様式

研修等実施記録簿
（会社名）株式会社沖縄事務局

実施年月日 R4.1.10 実施場所 事務室 対象者職種 全職種 対象者 ４名 参加人員 ３名

（研修した項目及び講師名を記入すること）

 講師 代表者 沖縄太郎

    店長  八重山次郎

 ・許可を受けている回送の目的の範囲について

 ・臨時運行許可と回送運行許可の違い

 ・責任者不在時の番号標の貸与・返納について

 ・番号標の確実な取り付けについて

欠席等により再研修の必要な者の氏名

 欠席

 八重山三郎  R4.1.15 再研修実施

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎ 記入例

第１９号様式

  令和××年××月××日

              ※事業者（本社）

陸運事務所長 殿

（宮古、八重山運輸事務所長 殿）

                住所     沖縄県那覇市おもろまち１－１－２

            申請者 氏名又は名称 株式会社沖縄事務局

                及び代表者  代表取締役 沖縄太郎

                   担当者 大城 TEL098-866-0031

回送運行許可証の交付及び回送運行許可番号標の貸与申請書

 道路運送車両法第３６条の２第３項の規定により、回送運行許可証の交付及び回送運行

許可番号標の貸与を受けたく、下記のとおり申請します。

記

１．営業所の名称及び所在地

   OKINAWA 販売営業所 浦添市港川５１２－４

２．回送の目的  特定整備

３．交付を受けようとする回送運行許可証及び貸与を受けようとする回送運行許可番

号標の有効期間ごとの数

１２月  １組

４．回送運行許可番号

沖縄総合事務局回送運行許可第 沖 9999 号

５．回送運行許可証交付手数料の額

                       ２４，６００ 円

収 入 印 紙 貼 付 欄

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎
記入例

（例）

1 組 12 月貸与を希望する場合

2,050 円×12 ヶ月＝24,600 円

※記入しない。（協会等で処理日を記入）

※担当者名と連絡先を記載すること。

※事業者（本社）

※1 組 12 月貸与を

希望する場合

※許可書の右上の番号

※複数の営業所があ

り、欄に入らない場合

は、別紙に記載し添付

してください。

第２０号様式

回送運行許可証の交付及び番号標の貸与表（１２ヶ月）

（会社名） 株式会社沖縄事務局

番号標番号 許可証交付番号 契印 番号標番号 許可証交付番号 契印

沖縄８８８８ ９９

記入例 必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

※12 月貸与を希望する場合

※個人の場合は個人名＋会社名を記入

※更新の場合は、現在利用中の番号標番号等

を記入すること。

第２１号様式

令和   年   月   日

実 績 等 計 画 書

沖縄総合事務局陸運事務所長 殿

（宮古・八重山運輸事務所長） 殿

住所

氏名又は名称

当社の回送運行に係る実績等は、下記のとおり相違ありません。

記

 月 月 月 回送運行の見込み（３ヶ月間）

製作又は販売

実績 両 両 両

使用回数 回 回 回

陸  送

運転者数 人 人 人

積載車数 両 両 両

使用回数 回 回 回

 注．運転者数は、回送運行に従事する運転者数を記載すること。

必要書類  販売 陸送 特定整備

○  ○   ○

第２１号様式の２

回送運行実績等報告書（ 令和○年度）

沖縄総合事務局陸運事務所長 殿

（宮古・八重山運輸事務所長） 殿

住所 沖縄県那覇市おもろまち１－１－２

事業者名 株式会社沖縄事務局

代表者名 代表取締役 沖縄太郎

電話番号 TEL098-866-0031

担当者 大城

回送運行許可概要（ ○○年 3月 31日現在）

許可番号及び許可年月日 沖縄第〇号 令和 3年 12月 9日

営業所名 株式会社沖縄事務局

事業の種類 特定整備

貸与を受けた回送運行許可番号標組数 １ 組

回送運行実績（前年４月１日から本年３月３１日まで）

製作 使用回数    回

販売 使用回数    回

陸送 使用回数    回

特定整備 使用回数 １２３回

自動車の製作、陸送、販売又は特定整備業の実績（前年４月１日から本年３月３１日まで）

製作 製作台数   両

販売 販売台数   両

陸送 運転者数   人

特定整備 特定整備台数 ４５６両

（注）１．運転者数は、３月３１日現在雇用している数を記載すること。

記入例 必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

※毎年５月末までに陸運事務所 登録部門

に提出すること。

第２２号様式

回送運行許可番号標台帳

借  用 配  置 返  納 備 考

年月日 番号標番号 年月日 営業所名 年月日 事  由

R3.12.9 沖縄８８８８ R3.12.9
株式会社沖縄事務

局
R3.12.25 き損のため

沖縄 8888

返納

R3.12.25 沖縄９９９９ R3.12.25
株式会社沖縄事務

局
R4.12.10

貸与期間満了のた

め

沖縄 9999

返納

R4.12.20 沖縄９９９９ R4.12.20
株式会社沖縄事務

局

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎ 記入例

第２３号様式

回送運行許可証及び回送運行許可番号標管理簿

許可事業者名 （株）沖縄事務局 営業所名 （株）沖縄事務局
令和４年１月

 使用回数合計
２回

年月日 車名 車台番号 回送目的 発地及び着地 使用者 貸与時刻 返納時刻
管理

者名

確認

者印

備

考

R4.1.10 トヨタ AE1000-123456 仕入 那覇港～本社 那覇次郎 8:30 9:15 ○印  ○印

R4.1.12 ホンダ H12E0-123456 登録 本社～車検場 沖縄三郎 11:00 14:00 ○印  ○印

    ～  ： ：

    ～  ： ：

    ～  ： ：

    ～  ： ：

    ～  ： ：

    ～  ： ：

    ～  ： ：

 注１．月末ごとに締めを行い、月間の使用回数を記載しておくこと。

注２．回送目的は、「検査」、「登録」、「販売（仕入、納車、整備、改造、提示）」、「車体製造」、「陸送」「特定整備（引き取り、引き渡

  し、車検）」等と具体的に記載すること。（※「試運転」は目的外の運行となるので注意すること。）

注３．発地及び着地は、「○○テストコース」、「○○工場」、「○○運輸支局」、「○○車両置場」又は顧客所在地名等を具体的に記載すること。

注４．積載車による運送で、「許可証」及び「番号標」を携行し、回送自動車に使用しなかった場合の記載は、積載車１両につき１欄に「車名」、「車台番号」及び「回送目的」

は斜線とし、その他は一般の回送に準じて記載すること。

注５．主たる営業所以外の営業所にあっては、「管理者名」の欄を「取扱者名」へ変更し、記載すること。

注６．港湾荷役に伴う回送で、回送状況により車両ごとの記載が困難な場合は、車名別に「車台番号」欄に回送車両数を記載し、その他は一般の回送に準じて記載すること。な

お、別途回送実績を書面により明らかにしておくこと。

注７．協業組合又は協同組合が許可を受けている場合、備考欄に使用者の所属する組合員工場名を記載すること。

番号標の番号 沖縄９９９９

必要書類  販売 陸送 特定整備

◎  ◎   ◎

※「給油のみ」や「お客さんへの試乗」等には使用

出来ませんので、ご注意ください。

記入例